[image: ]
ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ТАМБОВСКОГО РАЙОНА
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Протокол №3
 заседания  Общественного совета Тамбовского района

с. Тамбовка						                                          16 марта  2020  года

Место проведения:                                                                        Очно/Заочное (телефонограмма)

Время проведения:                                                                                                           11-00 час.

Присутствовали:
 11 членов Общественного совета района:
председатель Общественного совета Малашко Лидия Яковлевна,
председатели Комиссий общественного совета :
- комиссии по экономическому развитию и экологической безопасности района Гунин Иван Юрьвич,
-комиссии по повышению качества жизни населения и социальной поддержке граждан Серга Раиса Ивановна,
- комиссии по развитию гражданского общества и защите прав и свобод граждан Слинчук Н.В.,
-члены комиссий: Добрынин А.М., Иванков Г.Б., Безрукова В.И., Романовская Л.И., Шапран С.М. , Таран Л.Г., Михолап Т.А.

	Приглашенные:
1. [bookmark: _GoBack]Лобова Любовь Николаевна (заочно) – председатель Тамбовского районного совета народных депутатов, ответственное лицо муниципального образования Тамбовский район по координации совместной работы в подготовке к проведению общероссийского голосования по вопросу внесения изменений в Конституцию Российской Федерации в целях организации пула общественного наблюдения за общероссийским голосованием по поправкам в Конституцию Российской Федерации;
2. Арутюнян Георгий Сергеевич – заместитель главы администрации района по социальным вопросам. ( личная встреча);
3. Шамсутдинова Наталья Ясовеевна - главный специалист отдела экономики и труда администрации района.

	Повестка : О содействии по формированию пула общественных наблюдателей с целью организации  общественного наблюдения за общероссийским голосованием по поправкам в Конституцию Российской Федерации  на избирательных участках Тамбовского района.
	Слушали:
Лобова Л.Н., председатель  Тамбовского РСНД , проинформировала, что на основании письма Общественной палаты Амурской области  №2-6-215 от 11 марта 2020 года, в  соответствии  с Распоряжением  Президента РФ от 14 февраля 2020 года Президент Российской Федерации             Владимир Владимирович Путин о подготовке к проведению общероссийского голосования по вопросу внесения изменений в Конституцию Российской Федерации., необходимо в целях организации общественного наблюдения за общероссийским голосованием по поправкам в Конституцию Российской Федерации  Общественной палате (советам) Амурской области сформировать пул общественных наблюдателей на всей территории Амурской области, в  т. ч.  МО Тамбовский район, для координации работы в данном направлении,  необходимо  определить ответственное лицо. Ответственным лицом определена Лобова Л.Н., председатель  Тамбовского РСНД. Наша задача - провести  организационную работу с активными гражданами района , с общественными организациями, составить список кандидатов в наблюдатели и направить в Общественную палату Амурской области  до 31 марта 2020 года. Ознакомила с  Порядком  приема предложений о кандидатурах для назначения наблюдателями за проведением общероссийского голосования  по вопросу одобрения внесения  изменений в Конституцию РФ. К проведению организационной работы  привлечены специалисты  районной  Администрация и сельских советов, Общественный совет. Одновременно,  проводить агитацию за одобрение внесения изменений в Конституцию РФ и поддержку нашего Президента, объясняя значимость поправок в улучшении жизненных позиций  народа.
Слушали:
Заместителя главы Тамбовского района Арутюнян Г.С.
Общественная палата РФ поддерживает в целом концепцию законопроекта о поправке к Конституции РФ, однако рекомендует учесть ряд замечаний и дополнений, о чем говорится в подготовленном ОП РФ заключении по результатам общественной экспертизы проекта Закона Российской Федерации              № 885214-7 «О совершенствовании регулирования отдельных вопросов организации публичной власти». Документ направлен в Государственную думу РФ и передан сопредседателям рабочей группы по подготовке предложений о внесении поправок в Конституцию.
В основу документа легли результаты публичного обсуждения проекта закона, состоявшегося в Общественной палате 29 января. В нем также учтены заключения 60 общественных палат субъектов РФ, а также мнения, выводы, предложения и рекомендации членов Общественной палаты, членов Научно-консультативного совета при Общественной палате, научного сообщества, экспертов и граждан Российской Федерации, направивших свои предложения в Палату.
Общественным голосованием за поправки к Конституции выражается особая роль гражданского общества. «В современных условиях развития демократии все более значимую роль в защите прав и законных интересов граждан приобретают различные институты гражданского общества», — говорится в документе. В этой связи ОП РФ считает возможным конституционно закрепить возросшую степень партнерства между ними и государством. Необходимо провести разъяснительную работу с некоммерческими организациями и активным  населением района.
	Слушали:
Малашко Л.Я. , председателя ОС.
Путем мобильной связи, телефонограмм доведем информацию до иногородних членов ОС, до руководителей Общественных  организаций района (женсовет, пенсионеров, ветеранов, политических партий  и др.)  по формированию списков кандидатов для назначения наблюдателями из числа членов общественных организаций района, в соответствии с требованиями для составления списков.
                     Решили:
1. Организовать работу по выдвижению общественными организациями и активными  гражданами района кандидатур для назначения наблюдателями  в целях организации общественного наблюдения за общероссийским голосованием по поправкам в Конституцию Российской Федерации.
2. Составить список кандидатов в наблюдатели от общественных организаций, в соответствии с предоставленной ими информацией по кандидатурам.
3. Предоставить списки  кандидатов от общественных организаций для включения в состав наблюдателей ответственному лицу по координации проводимой работы по организации общественного наблюдения за общероссийским голосованием по поправкам в Конституцию Российской Федерации  до 20 марта 2020 года..
Голосовали: За - 11, против – нет, воздержавшихся – нет.

Председатель Общественного совета                                           Л.Я. Малашко
Секретарь                                                                                               Л.Н. Кулик
image1.jpeg